
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea reluării procedurii de achiziţie sectorială – 

licitaţie publică deschisă pentru atribuirea contractului de 
delegare a gestiunii serviciului public de transport judeţean 

de persoane prin curse regulate pentru grupa de trasee  
(lotul) 06 şi stabilirea unor măsuri cu privire la modificarea 

grupei de trasee (lotul) 04 din Programul județean de 
transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent 

județului Buzău, cu valabilitate 2023 - 2028  
 
  

 
Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr. 6421/31.03.2023;  

− raportul Biroului de transport public din cadrul Direcției pentru 
administrarea patrimoniului și investiții nr. 6422/31.03.2023; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− raportul procedurii de atribuire nr. 2945/10.02.2023 întocmit de Comisia 
de Evaluare a ofertelor pentru procedura de achiziţie sectorială – licitaţie 
publică deschisă care se finalizează cu atribuirea contractului de delegare 
a gestiunii serviciului public judeţean de transport rutier de persoane prin 
curse regulate la nivelul judeţului Buzău, pentru perioada 2023-2028, ce 
cuprinde propunerea de anulare a procedurii de atribuire pentru loturile 
nr. 04 şi 06, urmând ca ulterior să fie reluată procedura de licitaţie; 

− prevederile Programului Judeţean de transport rutier de persoane prin 
servicii regulate aferent judeţului Buzău 2022-2028 şi a listei staţiilor 
pentru fiecare traseu din program, aprobate prin Anexele nr. 1 şi 2 la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021, republicată; 

− prevederile Anexelor nr. 3-10 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 
256/2021 – forma republicată prin care a fost aprobată Documentaţia de 
atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului public de 
transport judeţean de persoane prin curse regulate, la nivelul judeţului 
Buzău;   

− Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 20/27.01.2023 privind 
aprobarea Programului anual de achiziţii sectoriale al Consiliului Judeţean 
Buzău pentru anul 2023; 



− preluarea de către A.D.I. Buzău – Mărăcineni a efectuării unor trasee din 
grupa 04 a Programului județean de transport, în baza delegării gestiunii 
serviciului către societatea TRANS BUS SA Buzău; 

− prevederile Ordinului Președintelui Autorității Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 272/2007 pentru 
aprobarea Normelor-cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea 
tarifelor pentru serviciile de transport public local și județean de 
persoane, cu modificările și completările ulterioare;  

− prevederile Ordinului comun al Președintelui Autorității Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice și al 
Președintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 
131/1.401/2019 privind documentele standard şi contractul-cadru care 
vor fi utilizate în cadrul procedurilor de delegare a gestiunii serviciului 
public de transport de persoane în unităţile administrativ-teritoriale, 
realizat cu autobuze, troleibuze şi/sau tramvaie; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 394/2016 pentru aprobarea 
Normelor 
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 
sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile 
rutiere, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane 
în unitățile administrativ teritoriale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

− prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice 
de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor 
(CEE) nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, cu modificările și 
completările ulterioare; 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. (1) Se aprobă reluarea procedurii de achiziţie sectorială – licitaţie 

publică deschisă pentru atribuirea contractului de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport judeţean de persoane prin curse regulate pentru 
grupa de trasee (lotul) 06 prevăzută în anexa la prezenta hotărâre; 

 
            (2) Documentaţia de atribuire pentru procedura de achiziţie 

sectorială prevăzută la alin. 1 este cea aprobată prin Anexele nr. 3-10 la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021, forma republicată.  

 



Art. 2. Se aprobă actualizarea, prin servicii de consultanţă de 
specialitate, studiul de flux de călători pentru grupa de trasee (lotul) 04, cu lista 
staţiilor aferente, din Programul Judeţean de transport rutier de persoane prin 
servicii regulate aferent judeţului Buzău, cu valabilitate 2023-2028; 

 
 Art. 3. (1) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Buzău ca 

prin dispoziţie să: 
a) desemneze comisia/comisiile de evaluare a ofertelor în procedurile 

sectoriale de achiziţie publică – licitaţie publică deschisă şi sau negociere fără 
invitaţie prealabilă la o procedură concurenţială de ofertare, cu cooptarea de 
expert pe lângă comisie; 

b) aprobe reluarea procedurilor de achiziţie publică menţionate la lit. a 
pentru grupele de trasee rămase neatribuite; 

          (2) Prevederile alin. 1 se aplică pentru asigurarea celerităţii 
procedurilor de achiziţie sectorială, în scopul realizării continuităţii serviciului 
public de transport rutier judeţean de persoane prin curse regulate.     
             
         Art. 4. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul 
de transport public, precum şi Serviciul Achiziţii Publice şi Contracte vor aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
         Art. 5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, structurilor 
menţionate la art. 4, autorităţilor şi instituţiilor interesate precum şi publicarea 
acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
          
                                    MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
Nr. 86 
BUZĂU, 04 APRILIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 22 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

(Domnul consilier județean Bîrlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 
alin. (1) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 



1

A B C

Plecare Sosire Plecare Sosire
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

05:00 05:40 05:45 06:25 1,2,3,4,5,6,7
06:30 07:10 07:15 07:55 1,2,3,4,5,6,7
11:45 12:25 13:00 13:40 1,2,3,4,5,6,7
14:30 15:10 15:30 16:10 1,2,3,4,5,6,7
16:45 17:25 17:45 18:25 1,2,3,4,5,6,7
19:50 20:30 20:45 21:25 1,2,3,4,5,6,7
06:35 07:00 07:15 07:40 1,2,3,4,5,6,7
11:00 11:25 11:40 12:05 1,2,3,4,5,6,7
14:00 14:25 14:40 15:05 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
16:00 16:25 16:40 17:05 1,2,3,4,5,6,7
06:15 06:45 07:00 07:30 1,2,3,4,5,6,7
14:30 15:00 16:00 16:30 1,2,3,4,5,6,7
20:00 20:30 20:40 21:10 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
06:00 06:30 06:40 07:10 1,2,3,4,5,6
10:00 10:30 10:40 11:10 1,2,3,4,5,6
17:00 17:30 17:40 18:10 1,2,3,4,5,6
20:00 20:30 20:40 21:10 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
05:15 05:50 05:55 06:30 1,2,3,4,5,6
06:35 07:10 07:15 07:50 1,2,3,4,5 *Circulă în perioada cursurilor școlare
07:55 08:30 08:35 09:10 1,2,3,4,5,6,7
11:00 11:35 11:40 12:15 1,2,3,4,5,6
13:00 13:35 13:40 14:15 1,2,3,4,5,6,7
15:00 15:35 15:40 16:15 1,2,3,4,5 *Circulă în perioada cursurilor școlare
17:00 17:35 17:40 18:15 1,2,3,4,5,6,7
18:20 18:55 19:00 19:35 1,2,3,4,5
20:00 20:35 20:40 21:15 1,2,3,4,5 *Circulă în perioada cursurilor școlare
07:00 07:45 08:00 08:45 1,2,3,4,5,6,7
14:00 14:45 15:00 15:45 1,2,3,4,5,6,7
12:00 12:40 12:45 13:25 1,2,3,4,5,6
16:30 17:10 06:15 06:55 1,2,3,4,5,6,7
07:10 07:50 09:30 10:10 1,2,3,4,5,6,7
10:00 10:40 12:00 12:40 1,2,3,4,5,6,7
11:30 12:10 13:30 14:10 1,2,3,4,5,6,7
14:30 15:10 15:45 16:25 1,2,3,4,5,6,7 *Circulă în perioada cursurilor școlare
18:00 18:40 06:00 06:40 1,2,3,4,5,6,7
20:00 20:40 06:45 07:25 1,2,3,4,5,6,7

16 06 063 Rm. Sărat
Autog. TUC SA 

Valea
Salciei

30 1 minim 10 1 1 17:00 17:45 12:00 12:45 5,7

minim 106

minim 10 1

1

1minim 10

2

9

minim 10

16 06 062 Rm. Sărat
Autogara
TUC SA

Buda Mucești-
Dănulești

31

056 Rm. Sărat
Autogara
TUC SA

Heliade
Rădulescu

22

06 Vâlcelele

Bălăceanu

Costomiru 31

06 059 Rm. Sărat
Autogara
TUC SA

Ghergheasa 25

060 Rm. Sărat 
Autog. TUC SA

06 1Rm. Sărat
Autogara
TUC SA

2006 4

058

1

16 06 061 Rm. Sărat
Autog. TUC SA

Mărgăriteşti Câmpulungea
nca

27 1

06

1

4

minim 102

minim 10

1

1

16

055 Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

16

16

16 06

16

16

1

1 1

Pardoși

26 6 minim 10 2 1

1

1057 Rm. Sărat 
Autogara TUC 

SA

Ziduri Cuculeasa 23 3 minim 10

A. PROGRAMUL JUDEŢEAN DE TRANSPORT RUTIER DE PERSOANE PRIN SERVICII REGULATE AFERENT JUDEŢULUI BUZĂU - grupa de trasee 06

Nr. 
Retea

Nr.
grupă 

Cod 
Traseu

Km pe 
sens

Nr. curse 
planificate

Capacita
te de 

transport
(locuri)

Nr. vehicule necesare

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 86 / 2023      

Program de circulatie

Zilele de circulatieAutog/Loc. 
Plecare

Loc. 
Intermed. 

Autog./ Loc. 
Sosire

Dus Intors
Active Rezerve



A B C

55 055 Vâlcelele Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Rm. Sărat autobază 1,5
Rîmnicelu 4,9
Boldu 11,4
Balta Albă 3,9
Vâlcelele 7,7
Vâlcelele 1,5

56 056 I. H. Rădulescu Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Oreavul terasă 4.6
Valea Rîmnicului 1,8
Ziduri 9
Lanuri ramificaţie 1,3
Heliade Rădulescu 3,1

57 057 Ziduri Cuculeasa Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Oreavul terasă 4.6
Valea Rîmnicului 1,8
Ziduri 9
Costieni 4
Zoița 1.4
Cuculeasa 1.9

58 058 Bălăceanu Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Oreavul terasă 4.6
Valea Rîmnicului 1,8
Ziduri 9
Lanuri 2
Bălăceanu 1 3,8
Bălăceanu Cap Traseu 0,8

59 059 Ghergheasa Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Oreavul terasă 4.6
Valea Rîmnicului 1,8
Rubla 1,9
Sălcioara Pod 9,9
Sălcioara Centru 0,5
Sălcioara Dispensar 0,5
Ghergheasa Biserică 4,1
Ghergheasa Cap Traseu 1,3

60 060 Pardoși Costomiru Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Rm. Sărat pod 2
Plevna 2.6
Cristineşti 1,6
Grebănu 0,9
Livada 2,8
Livada Mică 2,9
Mocani 4
Murgeşti 1 0,4
Murgeşti 2 0,5
Murgeşti 3 0,6
Batogu 0,9
Pardoşi 5,4
Costomiru 6,2

61 061 Câmpulungeanca Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Rm. Sărat pod 2

B. Lista staţiilor pentru fiecare traseu din Programul judeţean de transport   rutier de 
persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău (grupa 06)

Nr.
crt.

Cod 
traseu

Denumire traseu Denumire staţii

Denumire staţii KmAutog/loc. 
plecare

Loc. 
intermed. Autog./loc. sosire

Mărgăriteş
ti

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA



Plevna 2.6
Cristineşti 1,6
Grebănu 0,9
Livada 2,8
Livada Mică 2,9
Mocani 4
Murgeşti 1 0,4
Murgeşti 2 0,5
Murgeşti 3 0,6
Batogu 0,9
Fântânele 2,9
Mărgăriteşti 1,8
Câmpulungeanca 3,2

62 062 Buda Mucești Dănulești Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Rm. Sărat pod 2
Rm. Sărat cartier Barasca 0,5
Poşta Școală 0,4
Topliceni 1 Primărie 0,8
Topliceni 2 0,8
Topliceni 3 1.0
Răduceşti 1 1,9
Răducesti 2 0,6
Răduceşti 3 0,7
Băbeni 1 1.0
Băbeni 2 1,8
Deduleşti 4.0
Roiu 1,9
Pietroiu 1,9
Buda 1 2
Buda 2 0,7
Al. Odobescu 1 2.1
Al. Odobescu 2 0.8
Mucești Dănulești 0.9
Mucești Dănulești Cap traseu 1.4

63 063 Valea Salciei Rm. Sărat Autogara TUC SA 0
Rm. Sărat pod 2
Rm. Sărat cartier Barasca 0,5
Poşta Școală 0,4
Topliceni 1 Primărie 0,8
Topliceni 2 0,8
Topliceni 3 1.0
Răduceşti 1 1,9
Răducesti 2 0,6
Răduceşti 3 0,7
Băbeni 1 1.0
Băbeni 2 1,8
Deduleşti 4.0
Roiu 1,9
Pietroiu 1,9
Buda 1 2
Buda 2 0,7
Valea Largă 2,8
Valea Salciei 5

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

Rm. Sărat
Autogara TUC 

SA

 
g   
SA



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          VICEPREȘEDINTE 
      NR. 6421/31.03.2023 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea reluării procedurii 

de achiziţie sectorială – licitaţie publică deschisă pentru 
atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului 

public de transport judeţean de persoane prin curse 
regulate pentru grupa de trasee  (lotul) 06 şi stabilirea unor 
măsuri cu privire la modificarea grupei de trasee (lotul) 04 

din Programul județean de transport rutier de persoane prin 
servicii regulate aferent județului Buzău,  

cu valabilitate 2023 – 2028 
 

 Situația de fapt în ceea ce privește procedurile de achiziție sectorială 
pentru grupele de trasee din Programul Județean de transport rutier de 
persoane prin servicii regulate aferent județului Buzău este următoarea: 
 La licitațiile publice au fost adjudecate grupele de trasee 01,02,03 iar 
05  este în evaluare, rămânând neadjudecate grupele de trasee 04 și 06. 
 La procedura de negociere fără invitație prealabilă, cu valabilitate a 
contractelor de delegare a gestiunii până la perfectarea contractelor pe 
procedura de licitații publice deschise au fost adjudecate grupele de trasee 01 
– 06 însă pe grupele de trase 04 și 05 au fost reziliate contractele de delegare 
pentru neefectuarea tuturor curselor. 
 Pe grupa de trasee 05 s-a organizat o nouă procedură de negociere 
perfectându-se și contract de delegare a gestiunii, fiind astfel asigurat serviciul 
de transport public. 
 Pe grupa de trasee 04 a intervenit elementul de preluare de către 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Buzău – Mărăcineni, prin Societatea 
„TransBus” SA, a transportului public pe Unitatea Administrativ Teritorială 
comuna Berca – trei trasee ce afectează structura lotului 04. 
 Ca urmare, prin proiectul  de hotărâre inițiat propun: 

1) reluarea procedurii de achiziție sectorială – licitație publică deschisă pe 
grupa de trasee 06; 

2) actualizarea studiului de flux de călători care a stat la baza elaborării și 
aprobării Programului județean numai structura grupului de trasee 04. 
Împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Buzău de aprobare, prin 

dispoziție, a numirii Comisiei de evaluare, de reluare a procedurilor de achiziții 
sectoriale o motivez prin celeritatea și necesitatea asigurării continuității 
serviciilor județene de transport public de persoane. 

 
VICEPREȘEDINTE, 

 
PETRE ADRIAN-ROBERT 



 
 

    CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA PENTRU ADMINISTAREA  
  PATRIMONIULUI ȘI INVESTIȚII 
  BIROUL DE TRANSPORT PUBLIC 
         NR. 6422/31.03.2023 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea reluării procedurii 

de achiziţie sectorială – licitaţie publică deschisă pentru 
atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului 

public de transport judeţean de persoane prin curse 
regulate pentru grupa de trasee  (lotul) 06 şi stabilirea unor 
măsuri cu privire la modificarea grupei de trasee (lotul) 04 

din Programul județean de transport rutier de persoane prin 
servicii regulate aferent județului Buzău,  

cu valabilitate 2023 – 2028 
 
 

 
Proiectul de hotărâre inițiat este, pe de o parte, motivat de retragerea 

proiectului de hotărâre pentru modificarea Programului județean de transport 
rutier de persoane prin servicii regulate aferent județului Buzău, cu valabilitate 
2023 - 2028 și a Listei stațiilor pentru grupa de trasee 04 iar pe de altă parte 
de luarea în considerare a circumstanțelor apărute în structura grupei de trasee 
04, inclusiv a diferitelor opinii exprimate cu privire la proiectul de modificare a 
Programului județean de transport. 

Ca urmare, apreciem că soluția propusă de actualizare corespunzătoare 
numai pentru grupa de trasee 04 a studiului de flux de călători răspunde 
principiului simetriei juridice pentru că: 

- Studiul de flux călători, prevăzut de Legea nr. 92/2007 a stat la baza 
elaborării și aprobării Programului județean de transport 2023-2028. 

- Celelalte măsuri propuse prin proiectul de hotărâre inițiat oferă 
instrumentul legal pentru valorificarea eficientă a timpului afectat 
procedurilor de achiziții sectoriale.  
 
 
DIRECTOR EXECUTIV, 
 
      IULIAN PETRE                                           ȘEF BIROU, 
 
                                                                    ROMEO POPESCU 


	86. Proiect de Hotarare licitatie lot 6
	Anexa A.Program de transport-grupa 06
	Foaie1

	Anexa B.Lista statiilor - grupa 06
	Foaie2


